CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRAUCUBA – CMDCA

PORTARIA CMDCA/IRAUÇUBA Nº 02 DE 19 DE AGOSTO DE 2024

ALTERA A PORTARIA Nº 01/2024. OUE **NOMEIA** OS **MEMBROS** TITULARES E SEUS RESPECTIVOS **SUPLENTES PARA COMPOR** COMITÊ DE GESTÃO COLEGIADA DA REDE DE CUIDADO E PROTEÇÃO SOCIAL DE CRIANÇAS E **ADOLESCENTES** VÍTIMAS TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IRAUÇUBA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRAUÇUBA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei municipal nº 1846 de 31 de março de 2023, alterada pela Lei nº 1857 de 25 de abril de 2023, fazendo cumprir a Constituição Federal no seu Art. 227, a lei nº 13.431/2017 – que estabelece o Sistema de Garantia de direitos das crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência, o Decreto Federal nº 9.603/2018, bem como a Resolução nº 09 de 23 de novembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros titulares e seus respectivos suplentes para compor o Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência . Ficando composto da seguinte forma:

I. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA:

TITULAR : Francimarques Gomes dos Santos Mota SUPLENTE : Maria Valdenisa Mendes Fernandes

II. SECRETARIA DE SAÚDE:

TITULAR : Paulo Sergio Bastos de Sousa

SUPLENTE: Silvia Helena Fernandes Azevedo

III. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:

TITULAR: Valdiva Mendes Costa

SUPLENTE: Danielle Cristine Alves Firmino

IV. CONSELHO TUTELAR:

TITULAR: Maria Giumaria de Sousa Oliveira Sampaio

SUPLENTE: Maria Lais Azevedo Caetano



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRAUÇUBA – CMDCA

V. SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO, TRANSPORTE E ADMINISTRAÇÃO VIÁRIA

TITULAR: José Wagner Mesquita Ferreira

SUPLENTE: Vanessa Jéssica dos Santos Pinto Rogério

VI. SECRETARIA DA INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - SIPS

TITULAR: Livia Braga Fontenele

SUPLENTE: Joeline Ribeiro Xavier Fernandes

VII. SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

TITULAR: Cleber Alves

SUPLENTE: Antonio Juciano Souza Lopes

VIII. FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE IRAUÇUBA - FAI

TITULAR : José Ortenio da Costa Lima SUPLENTE: Antonio Marcos Pereira Alves

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Francisca Carolina Mesquita Rodrigues

Presidente do CMDCA